GAMARA MUNIGíPAI.. Dí-

BALSAS-MA
.1 OE DALSA;

PROVA
lessáe ariilnyáESTADO DO MARANHÃO

MUNICiPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

''£.'.ff!cní6

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 13/2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA

BALSENSE AO EDUCADOR FÍSICO

CLEYTON RODRIGUES MARTINS,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação
0 presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense ao
educador físico CLEYTON RODRIGUES MARTINS pelos relevantes serviços

prestados a sociedade balsense.

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será
entregue em Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo
Presidente na Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO PROJ. DE DECRETO N° 13/2025

Clayton Rodrigues Martins nasceu em 12 de maio de 1973, na

acolhedora Campina Grande, na Paraíba. Filho de Marcelo Miranda Martins e
Maria da Guia Rodrigues Martins, é pai coruja de Maria Eduarda Morais Martins,
que atualmente trilha seu caminho no 6° período do curso de Fisioterapia.

Apaixonado pela educação e pelo movimento, é licenciado pleno em
Educação Física e especialista em Futsal e Futebol. Mas seu espírito inquieto e
sedento por conhecimento o levou a voltar às salas de aula: hoje, cursa o 7°

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleio, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAI DE

. BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

período da graduação em Fisioterapia, reforçando seu compromisso com a área da
saúde e do esporte.

Sua história também é escrita com muita disciplina e força nas artes
marciais. Clayton é faixa preta 4° Dan em Karatê e faixa preta em Jiu-Jitsu, títulos

que traduzem sua determinação e respeito pela prática esportiva.

Desde 4 de fevereiro de 2000, ele chama de iar a cidade de Balsas, no

Maranhão, onde contribui ativamente com a formação de jovens no Colégio Militar
do Corpo de Bombeiros (CMCB) e na Escola Estadual Dom Daniel Comboni. Com
carisma, disciplina e dedicação, o professor Clayton Inspira gerações dentro e fora
das salas de aula.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 28 DE MAIO DE

J^NE DUARTE PEREIRA
Vereador, autor (PRD)

cC^ifoN SOUSA VIANA
Vereador (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNlCiPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Df. José Coelho Noielo. n° 2008. bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com